
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«САРАНИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

ПРИКАЗ     

 

 № 64/17 от  31.08.2021 года 

 

 

Об утверждении списка учебников федерального перечня,  

используемых в учебном процессе на 2021-2022 учебный год 

 

На основании Приказа Министерства Просвещения  РФ № 254  от 20.05.2020 г 

года «Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных 

(допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных 

учреждениях, реализующих программы общего образования и имеющих государственную 

аккредитацию» и  решения педагогического совета протокол № 1 от 30.08. 2021  года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  список  учебников и учебных пособий, используемых в образовательном 

процессе в  2021-2022  учебный году: 

1.1. Список  учебников и учебных пособий, используемых в образовательном 

процессе при реализации основных образовательных программ, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, при реализации адаптированных 

основных образовательных программ начального общего образования обучающихся с 

задержкой психического развития (варианты 7.1,7.2.), адаптированных основных 

образовательных программ основного общего образования обучающихся с задержкой 

психического развития: 

 
№ Авторы, авторский коллектив Наименование  учебника Наименование издателя 

учебника 

 1 класс   

1 Горецкий В. Г., Кирюшкин В. А., 

Виноградская Л. А., Бойкина М. В. 

Азбука. В 2-х частях 

 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях ОАО "Издательство" Просвещение" 

3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В. и др.   

Литературное чтение. В 2-х 

частях 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

4 Моро М.И., Волкова С.И.,  

Степанова С.В.   

Математика. В 2-х частях 

 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

5 Плешаков А.А.  Окружающий мир. В 2-х частях ОАО "Издательство" Просвещение" 

6 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  

Шмагина Т.С.  

Музыка ОАО "Издательство" Просвещение" 

7 Неменская Л. А.  Изобразительное искусство.  ОАО "Издательство" Просвещение" 

8 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В.  

Технология ОАО "Издательство" Просвещение" 

9 Лях В.И. Физическая культура ОАО "Издательство" Просвещение" 

 2 класс   

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык. В 2-х частях ОАО "Издательство" Просвещение" 

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В. и др.   

Литературное чтение. В 2-х 

частях 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

3 Биболетова М.З Английский язык. В 2-х частях 

 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

4 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях 

 

ОАО "Издательство" Просвещение" 



5 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях ОАО "Издательство" Просвещение" 

6 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  

Музыка ОАО "Издательство" Просвещение" 

7 Неменская Л.А. Изобразительное искусство ОАО "Издательство" Просвещение" 

8 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

Технология ОАО "Издательство" Просвещение" 

9 Рудченко Т.А., Семѐнов А.Л. Информатика ОАО "Издательство" Просвещение" 

10 Лях В.И. Физическая культура ОАО "Издательство" Просвещение" 

11 Александрова О.М. и др. Русский родной язык Издательство «Просвещение» 

 3 класс   

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык. В 2-х частях ОАО "Издательство" Просвещение" 

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.   

Литературное чтение.  

В 2-х частях 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

3 Биболетова М.З, Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н.  

Английский язык. В 2-х частях 

 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

4 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях 

 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

5 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях ОАО "Издательство" Просвещение" 

6 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  

Музыка ОАО "Издательство" Просвещение" 

7 Неменская Л.А. Изобразительное искусство ОАО "Издательство" Просвещение" 

8 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

Технология ОАО "Издательство" Просвещение" 

9 Рудченко Т.А., Семѐнов А.Л. Информатика ОАО "Издательство" Просвещение" 

10 Лях В.И. Физическая культура. ОАО "Издательство" Просвещение" 

11 Александрова О.М. и др. Русский родной язык Издательство «Просвещение» 

 4 класс   

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык. В 2-х частях ОАО "Издательство" Просвещение" 

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.   

Литературное чтение. В 2-х 

частях 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

3. В.П. Кузовлев., Э.Ш. Перегудова,  

О.В. Стрельникова 

Английский язык. В 2-х частях 

 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

4 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях 

 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

5 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях ОАО "Издательство" Просвещение" 

6 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  

Музыка ОАО "Издательство" Просвещение" 

7 Неменская Л.А. Изобразительное искусство ОАО "Издательство" Просвещение" 

8 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

Технология ОАО "Издательство" Просвещение" 

9 Рудченко Т.А., Семѐнов А.Л. Информатика ОАО "Издательство" Просвещение" 

10 Лях В.И.  Физическая культура. ОАО "Издательство" Просвещение" 

11 Александрова О.М. и др. Русский родной язык Издательство «Просвещение» 

12 Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы светской 

этики 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

 5 класс   

1 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др.   

Русский язык в 2-х частях ОАО "Издательство" Просвещение" 

2 В.Я. Коровина, В.П.Журавлев, В.И. 

Коровин 

Литература в 2-х частях ОАО "Издательство" Просвещение" 

3 В.П.Кузовлев, Н.М. Лапа, И.П. 

Костина и др. 

Английский язык ОАО "Издательство" Просвещение" 

4 Е.А.Бунимович, Г.В.Дорофеев, 

С.Б.Суворова и др. 

Математика. Арифметика. 

Геометрия 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

5 А.А.Вигасин, Г.И. Годер,  

И.С. Свенцицкая; под  редакцией 

А.А. Искендерова 

Всеобщая история. История 

древнего мира. 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

6 Пономарева И.Н., Николаев И.В., 

Корнилова  О.А. Под редакцией 

Пономаревой И.Н. 

Биология АО «Издательство «просвещение» 

Дрофа 



7 Алексеев А.И. и др. География Издательство «Просвещение» 

8 Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., 

Поляков А.В. 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

АО «Издательство «Просвещение» 

 « Вента-Граф» 

9 А.Т. Тищенко, Н.В.Синица Технология Издательский центр « Вента-Граф» 

10 Н.А.Горяева, О.В. Островская Изобразительное искусство. 

Декоративно-прикладное 

искусство в жизни человека. 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

11 М.Я. Виленский, И.М.Туревский, 

Т.Ю.Торочкова и др. 

Физическая культура.5-7 классы ОАО "Издательство" Просвещение" 

12 Н.Ф.Виноградова, Д.В. Смирнов, 

Л.В. Сидоренко и др. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

13 Г.П.Сергеева Г, Е.Д. Критская Музыка ОАО "Издательство" Просвещение" 

14 Александрова О.М. и др. Русский родной язык Издательство «Просвещение» 

15 О.М.Александрова, М.А.Аристова, 

Н.В.Беляева и др. 

Родная русская литература: 5 

класс: Учебное пособие  

АО «Просвещение» 

 6 класс   

1 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,  

Тростенцова Л.А.  и др.  

Русский язык. ОАО "Издательство" Просвещение" 

2 Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П.  

Литература. В 2-х ч. ООО "Русское слово-учебник" 

3 Кузовлев В.П., Лапа Н.М.  Английский язык.  ОАО «Издательство «Просвещение» 

4 Бунимович Е.А., Кузнецова Л.В., 

Минаева С.С. 

Математика. ООО "ИОЦ Мнемозина" 

5 Агибалова Е.В., Донской Г.М.  История Средних веков ОАО "Издательство" Просвещение" 

6 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и  др. / Под ред. 

Торкунова А.В./ 

История России. В 2 частях ОАО "Издательство" Просвещение" 

7 Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н./ 

Обществознание. ОАО "Издательство" Просвещение" 

8 Алексеев А.И. и др. География Издательство «Просвещение» 

9 Пономарева И.Н., Корнилова О.А., 

Кучменко В.С. 

Биология ООО "ДРОФА" 

10 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология ООО Издательский центр  

«ВЕНТАНА-ГРАФ» 

11 Босова Л.Л., Босова Л.Ю. Информатика  ООО "БИНОМ. Лаборатория  

знаний" 

12 Н.Ф.Виноградова, Д.В. Смирнов, 

Л.В. Сидоренко и др. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

13 Виленский М.Я.  

Туревский И.М. 

Физическая культура ОАО "Издательство" Просвещение" 

14 Л.А. Неменская; под ред. Б.Н. 

Неменского 

Изобразительное искусство. 

Искусство в жизни человека 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

15 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка ОАО "Издательство" Просвещение" 

16 Александрова О.М. и др. Русский родной язык Издательство «Просвещение» 

17 О.М.Александрова, М.А.Аристова, 

Н.В.Беляева и др. 

Родная русская литература: 5 

класс: Учебное пособие  

АО «Просвещение» 

18 Виноградова Н.Ф., Мариносян Т.Э. Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

АО «Издательство «Просвещение» 

 7 класс   

1 М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, 

Т.А. Тростнецова 

Русский язык. В 2-х ч. ОАО "Издательство" Просвещение" 

2 В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. 

Коровин 

Литература. В 2-х ч. ОАО «Издательство»Просвещение" 

3 Кузовлев В.П., Лапа Н.М.  Английский язык.  ОАО «Издательство» Просвещение» 

4 Е.А. Бунимович, Л.В.Кузнецова, С.С. 

Минаева и др. 

Алгебра  АО «Издательство» Просвещение» 

5 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия. 7-9 классы ОАО "Издательство" Просвещение" 

6 А.Я. Юдовская, Л.М. Ванюшкина, 

П.А. Баранов 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 1500-1800 

ОАО "Издательство" Просвещение" 



7 Н.М. Арсентьев, А.А.Данилов, И.В. 

Курукин 

История России ОАО "Издательство" Просвещение" 

8 Л.Н.Боголюбов, Н.И. Городецкая, 

Л.Ф. Иванова 

Обществознание. ОАО "Издательство" Просвещение" 

9 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География.  АО «Издательство «Просвещение» 

10 Константинов В.М., Бабенко В.Г., 

Кучменко В.С., (Под редакцией 

Бабенко В.Г.) 

Биология АО «Издательство «Просвещение» 

ВЕНТАНА- ГРАФ 

11 Перышкин  И.М., Иванов А.И. Физика. АО «Издательство «Просвещение» 

Дрофа 

12 А.Т. Тищенко, Н.В. Синица Технология ООО Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

13 Л.Л.Босова, А.Ю. Босова Информатика  ООО "БИНОМ. Лаборатория 

знаний" 

14 Н.Ф.Виноградова, Д.В. Смирнов, 

Л.В. Сидоренко и др. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

15 А.П. Матвеев Физическая культура 6-7 класс ОАО "Издательство" Просвещение" 

16 Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская, Искусство. Музыка ООО "ДРОФА" 

17 А.С. Питерских, Г. Е. Гуров; под ред. 

Б.М. Неменского 

Изобразительное искусство. 

Дизайн и архитектура в жизни 

человека 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

 

18 Александрова О.М. и др. Русский родной язык Издательство «просвещение» 

19 О.М.Александрова, М.А.Аристова, 

Н.В.Беляева и др. 

Родная русская литература: 5 

класс: Учебное пособие  

АО «Просвещение» 

 8 класс   

1. Тростнецова Л.А., Ладыженская 

Т.А., Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык. ОАО "Издательство" Просвещение" 

2. Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х ч. ООО "Русское слово-учебник" 

3. Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и др. 

Английский язык Издательство «Просвещение» 

4. Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., 

Бунимович Е.А.  и др. 

Алгебра  Издательство «Просвещение» 

5. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия. 7-9 классы 

 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

6. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  ООО "БИНОМ. Лаборатория 

знаний" 

7. Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. Под редакцией 

Искандерова А.А. 

Всеобщая история. История 

Нового времени.1800-1900 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

8. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др. Под редакцией 

Торкунова А.В. 

История России в 2-х частях ОАО «Издательство» Просвещение» 

9. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. Под редакцией 

Л.Н. Боголюбова 

Обществознание. ОАО «Издательство» Просвещение» 

10. Домогацких Е.М., Алексеевский 

Н.И. 

География:  физическая 

география России 

ОАО «Издательство» Просвещение 

11. Сонин Н.И., Захаров В.Б. Биология: Многообразие живых 

организмов: Животные 

ООО «Дрофа» 

 

12. Перышкин А.В.  Физика. ООО «ДРОФА» 

13. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия. ООО «ДРОФА» 

14. Симоненко В.Д.,Электов А.А., 

Гончаров Б.А. и др. 

Технология. ООО Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ» 

15. Н.Ф.Виноградова, Д.В. Смирнов, 

Л.В. Сидоренко и др. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

16. Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка ООО «ДРОФА» 

17. А.С. Питерских; под ред. Б.М. 

Неменского 

Изобразительное искусство. 

Изобразительное искусство в 

ОАО «Издательство» Просвещение» 

 



театре, кино, на телевидении 

18. Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура ОАО «Издательство» Просвещение» 

19. Александрова О.М. и др. Русский родной язык Издательство «Просвещение» 

20. Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л., 

Збранкова М. 

Немецкий язык Издательство «Просвещение» 

21 О.М.Александрова, М.А.Аристова, 

Н.В.Беляева и др. 

Родная русская литература: 5 

класс: Учебное пособие  

АО «Просвещение» 

 9 класс   

1. Бархударов С.Г., Крючков С.Е. и др. Русский язык. ОАО "Издательство" Просвещение" 

2. Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И., Збарский И.С. 

Литература. В 2-х ч. ООО "Русское слово-учебник" 

3. Кузовлев В.П. и др. Английский язык «Титул» 

4. Дорофеев Г.В. и др. Алгебра ООО "ИОЦ Мнемозина" 

5. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б.  

Геометрия. 7-9 классы 

 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

6. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика ООО "БИНОМ. Лаборатория 

знаний" 

7. Юдовская А.Я. и др. Под редакцией 

Искандерова А.А. 

Все общая история. История 

Нового времени 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

8. Арсентьем Н.М., Данилов А.А. 

Левандовский А.А., Токарева А.Я. 

Под редакцией Торкунова А.В. 

История России в 2-х частях ОАО "Издательство" Просвещение" 

9. Боголюбов Л.Н.  и др. Обществознание. ОАО "Издательство" Просвещение" 

 

10. Домогацких Е.М., Алексеевских 

Н.И., Клюев Н.Н. 

География. Хозяйство России ООО "Русское слово-учебник" 

 

11. Драгомилов А.Г., Маш Р.Д Биология ООО Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ» 

 

12. Перышкин А.В., Гутник Е.М.  Физика. ООО «ДРОФА» 

13. Габриелян О.С., 

И.Г.Остроумов,С.А.Сладков 

Химия. ООО «ДРОФА» 

14. Александрова О.М.  и др. Родной русский язык  Издательство «Просвещение» 

15. Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В.  и др. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

ОАО «Издательство» Просвещение» 

16. Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура ОАО «Издательство» Просвещение» 

17.  Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. Немецкий язык О.А.О «Издательство» 

Просвещение» 

18 О.М.Александрова, М.А.Аристова, 

Н.В.Беляева и др. 

Родная русская литература: 5 

класс: Учебное пособие  

АО «Просвещение» 

 10 класс   

1. Гольцова Н.Г., Шамшин И.В. 

Мищерина М.А. 

Русский язык и литература. 

Русский язык.  

В 2-х ч (базовый уровень) 

ООО "Русское слово-учебник" 

 

2. Сахаров В.И., Зинин С.А.  Русский язык и литература. 

Литература.  

В 2-х ч (базовый уровень) 

ООО "Русское слово-учебник" 

 

3. Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., 

Снежко Н.Д. 

Английский язык ООО «Дрофа» 

4. Мордкович А.Г., Семенов П.В. 

 

 

«Математика: Алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. 10-11 

классы» (базовый уровень) в 2 ч. 

ООО "ИОЦ Мнемозина" 

 

5. Атанасян Л.С. и др. Математика: алгебра и начала 

математического анализа. 

Геометрия. 10-11 классы 

(базовый и углубленный  уровни)  

ОАО "Издательство" Просвещение" 

6. Горинов М.М. / Под ред. 

А.В.Торкунова 

История России (базовый и 

углубленный уровень) в 3-х 

частях 

ОАО "Издательство" Просвещение" 



7. Сороко- Цюпа О.С., Сороко- Цюпа 

А.О. Под редакцией  Искандерова 

А.А. 

История. Всеобщая история. 

Новейшая история (базовый и 

углубленный уровень) 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

8. Боголюбов Л.Н.и др. Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю. 

Обществознание  (базовый 

уровень) 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

 

9. Е.М. Домогацких, Н.И. 

Алексеевский 

География:  экономическая и 

социальная география мира 

(базовый уровень) 1 часть 

ООО «Русское слово- учебник» 

10. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. (под ред. 

Парфентьевой Н.А.) 

Физика ОАО "Издательство" Просвещение" 

11. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия (базовый уровень) Издательство «Просвещение» 

12. И.Н. Пономарѐва, О.А. Корнилова, 

Т.Е. Лощилина. Под ред. проф. И.Н. 

Пономарѐвой 

Биология. 10 класс: базовый 

уровень 

ООО Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

13. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика (базовый уровень) ООО «БИНОМ. Лаборатория 

знаний» 

14. Половкова М.В., Носов А.В., 

Половкова Т.В., Майсак М.В. 

 

Индивидуальный проект Издательство «Просвещение» 

15. Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый 

уровень)  

ОАО "Издательство" Просвещение" 

ВЕНТАНА - ГРАФ 

 

16. Лях.В.И. Физическая культура, 10-11 класс ОАО «Издательство» Просвещение» 

17.  Чаругин В.М. Астрономия. 10-11 классы  АО «Издательство «Просвещение» 

 11 класс   

1. Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мищерина М.А.  

 Русский язык.  

В 2-х ч (базовый уровень) 

ООО "Русское слово-учебник" 

 

2. Чалмаев В.А., Зинин С.А.  Литература.  

В 2-х ч (базовый уровень) 

ООО "Русское слово-учебник" 

 

3. Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., 

Снежко Н.Д. 

Английский язык ООО «Дрофа» 

4. Мордкович А.Г., Семенов П.В., 

Александрова Л.А., Мардахаева Е.Л. 

 

«Математика: Алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. 10-11 

классы» (базовый уровень) в 2 ч. 

АО «Издательство «Просвещение» 

БИНОМ 

5. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,  

Кадомцев С.Б.  

Геометрия (базовый и 

профильный уровни)  

ОАО "Издательство" Просвещение" 

6. Данилов А.А.,А.В.Торкунов, 

О.В.Хлевнюк и др. / Под ред. 

А.В.Торкунова 

 История России (1946 г.- начало 

21 в.) (базовый уровень) 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

7. Сороко-Цюпа О.С, Сороко-Цюпа 

А.О., (Под редакцией Чубарьяна 

А.О.) 

История. Всеобщая история. 

Новейшая  история.1946-начало 

21 века 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

 

8. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лабезникова А.Ю.  и др. (Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень) 

ОАО "Русское слово- учебник" 

 

9. Домогацких Е.М., Алексеевский 

Н.И. 

 

География:  экономическая и 

социальная география мира 

(базовый уровень) 2 часть 

ООО  "Издательство" Просвещение" 

«Русское слово- Учебник» 

10. Мякишев Г.Я., Петрова М.А., 

Угольников О.С. и др. 

Физика (базовый уровень) ОАО "Издательство" Просвещение" 

Дрофа 

11.  Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия (базовый уровень) АО «Издательство «Просвещение» 

12. И.Н. Пономарева, О.А. Корнилова, 

Т.Е. Лощилина (Под ред. И.Н. 

Пономарѐвой) 

 Биология. 11 класс: базовый 

уровень 

АО «Издательство «Просвещение» 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

13. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика (базовый уровень) АО «Издательство «Просвещение» 



БИНОМ. Лаборатория знаний 

14. Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый 

уровень)  

ОАО "Издательство" Просвещение" 

ВЕНТАНА - ГРАФ 

 

15. Лях В.И. Физическая культура 10-11 класс 

Базовый уровень 

ОАО "Издательство" Просвещение" 

 

1.2. Список  учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе 

при реализации адаптированной основной образовательной программы начального и  

основного общего образования обучающихся с легкой умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) 

 
№ Авторы, авторский коллектив Наименование  учебника Наименование издателя 

учебника 

 2 класс   

1 Алышева Т.М. Математика. В 2  частях ОАО "Издательство" Просвещение" 

2 Матвеева Н.Б., Ярочккина И.А. Мир природы и человека ОАО "Издательство" Просвещение" 

3 Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык. В 2 частях ОАО "Издательство" Просвещение" 

4 Ильина С.Ю.,  Аксенова А.К., 

Головина Т.М. 

Чтение. В 2 частях ОАО "Издательство" Просвещение" 

5 Комарова С.В. Речевая практика ОАО "Издательство" Просвещение 

 3  класс   

1 Алышева Т.М. Математика. В 2  частях ОАО "Издательство" Просвещение" 

2 Матвеева Н.Б., Ярочккина И.А. Мир природы и человека ОАО "Издательство" Просвещение" 

3 Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык. В 2 частях ОАО "Издательство" Просвещение" 

4 Ильина С.Ю.,  Богданова А.А. Чтение. В 2 частях ОАО "Издательство" Просвещение" 

5 Комарова С.В. Речевая практика ОАО "Издательство" Просвещение 

 5 класс   

1 Перова М.Н., Капустниа Г.В. Математика ОАО "Издательство" Просвещение" 

2 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Природоведение ОАО "Издательство" Просвещение" 

3 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык ОАО "Издательство" Просвещение" 

4 Малышева З.Ф. Чтение ОАО "Издательство" Просвещение" 

5 Галина А.И., Головинская Е.Ю. Подготовка младшего 

обслуживающего персонала 

Издательство «Современные 

образовательные технологии» 

 7 класс   

1 Алышева Т.М. Математика ОАО "Издательство" Просвещение" 

2 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География ОАО «Издательство» Просвещение» 

3 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык ОАО «Издательство» Просвещение» 

4 Аксенова А.К. Чтение ОАО «Издательство» Просвещение» 

5 Галина А.И., Головинская Е.Ю. Подготовка младшего 

обслуживающего персонала 

Издательство «Современные 

образовательные технологии» 

6 Бгажнакова И.М. История Отечества ОАО "Издательство" Просвещение 

7 Клепинина З.А. Биология. Растения. Бактерии. 

Грибы 

ОАО "Издательство" Просвещение 

  

 

Директор школы     А.Е.Дворникова 31.08.2021 

 

 

 

 

 

 

 



 


		2021-09-10T21:30:58+0500
	Дворникова Алла Егоровна




